
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 18 
 

Data 30/01/2014 

 
OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E INTEGRITÀ DEL COMUNE DI 
SINNAI PER IL TRIENNIO 2014 – 2016. 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 13,50 e prosieguo 
presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
 

a) con propria precedente deliberazione n. 36 del 21.02.2013 veniva approvato il Programma 
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2013/2015 in osservanza e tenuto conto: 
� dell’art. 11 della Legge n. 150/2009; 
� della deliberazione n. 105/2010 della Commissione Indipendente per la Valutazione, la  

Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) inerente le “Linee guida 
per la predisposizione del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità”; 

� della deliberazione n. 2/2012 della Commissione Indipendente per la Valutazione, la  
trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) inerente le “Linee guida 
per il miglioramento della predisposizione e dell’aggiornamento del Programma triennale 
per la trasparenza e l’integrità”; 

�  delle Linee Guida per i siti web della PA previste dalla Direttiva n. 8/2009 del Ministro per 
la pubblica amministrazione e l’innovazione; 

� della deliberazione del 02.03.2011 del Garante della Privacy in materia di trattamento di dati 
personali; 



� della Legge 7 giugno 2000, n.150 in materia di disciplina delle attività di informazione e di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni. 
 

b) con legge n. 190 del 6 novembre 2012 sono state emanate disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
 

c) l’art.1, comma 15, della predetta legge individua, quale strumento essenziale per contrastare il 
fenomeno della corruzione, la trasparenza dell'attività amministrativa elevata a “livello essenziale 
delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera 
m), della Costituzione”; 
 

d) i commi 35 e 36, dell’articolo 1 della legge 190/2012, hanno delegato il Governo ad emanare “un 
decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, mediante la 
modifica o l'integrazione delle disposizioni vigenti, ovvero mediante la previsione di nuove forme di 
pubblicità”; 
 

e) il Governo ha adempiuto al compito assegnato emanando il decreto legislativo 14 marzo 2013 
numero 33 ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

f) l’art. 10 del decreto legislativo 33/2013 prevede tra l’altro: 
� comma 1. L’adozione del “Programma triennale per la trasparenza e l’integrità” che indica 

le iniziative previste per garantire un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle 
linee guida elaborate dalla CIVIT, la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità; 

� comma 2. Il Programma deve definire le misure, i modi e le iniziative volti all’attuazione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente con collegamento alle  
misure e agli interventi previsti dal Piano di Prevenzione della corruzione di cui all’art.1, 
comma 5, della legge 190/2012, di cui deve costituire – di norma – una sezione; 

� comma 3. Coordinamento e coerenza tra gli obiettivi indicati nel Programma e la 
programmazione strategica e operativa dell’Amministrazione, definita in via generale nel 
Piano della Performance. 

 

CONSIDERATO Che  con delibera n. 50/2013 la CIVIT (Commissione per la Valutazione la 
Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche) ha emanato le linee guida per 
l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014/2016 prevedendone 
l’adozione entro il 31.01.2014.  
 

ATTESO che alla luce della novella normativa e delle indicazioni fornite dalla CIVIT si rende 
necessario procedere all’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità per 
il triennio 2014/2016. 
 

ESAMINATO l’allegato Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, predisposto dal 
Responsabile per la prevenzione della corruzione, quale Responsabile per la trasparenza, nominato 
con decreto sindacale n. 25 del 08/10/2013, Dott.ssa Adriana Zuddas in collaborazione con il 
responsabile del Settore Affari Generali e del Personale Dott. Simone Farris; 
 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Affari Generali e Personale in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. e riportato in calce al presente 
provvedimento; 
 

INTESO procedere all’approvazione del Programma per gli anni 2014 – 2015 – 2016 che si allega 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 
 

CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 



 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in premessa, 
  
1) di approvare il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità relativo al triennio 2014 – 
2015 – 2016 allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 

2) di dare atto che il Programma integra e completa il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione approvato con propria  deliberazione numero 16 del 30/01/2014; 
 

3) di disporre la pubblicazione del suddetto Programma sul sito internet del Comune di Sinnai nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 

4) di dare atto che il Programma verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo; 
 

5) di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale 
 

Data, 30/01/2014 

F.to Dott. Simone Farris 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 04/02/2014 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 30/01/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 04/02/2014 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 04/02/2014  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 

 


